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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2023   

pro týden:  
20. 11. 2023 – 26. 11. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 

PŘIJĎTE POBEJT DO LOUŽNICE  
V pátek 24. listopadu 2023 od 19:00 hodin se v Kulturním domě – sokolovně čp.72 koná přednáška s horolezcem Márou 

Holečkem a v sobotu 25. listopadu 2023 od 13:00 si přijďte vytvořit adventní věnec, nakoupit nějaké drobnosti a užít si 

krásnou pohodovou atmosféru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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POZVÁNKA  
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 

LOUŽNICE,  

které se bude konat ve středu 22. 11. 2023 od 18.00 hod v 

budově OÚ 

 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení zapisovatele 
a ověřovatelů zápisu. 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Smlouva o spolupráci při zajištění spolufinancování sociálních služeb 

na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Železný Brod 

na období od roku 2024 do roku 2028 

4. Návrh rozpočtu pro rok 2024 

5. Návrh střednědobého výhledu rozpočtu obce pro období 2024-2027 
6. Návrh Obecně závazné vyhlášky obce Loužnice č.1/2023 o místním poplatku za odkládání odpadu 

z nemovité věci  
7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v pátek 17. listopadu 2023, 

nás navždy opustil náš soused, kamarád, známý 

pan 

 

LADISLAV ŠOUREK. 
 

Loužnice čp. 26 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TAK PŘIŠLA ZIMA! 
Zima přišla i když ne na svatého Martina, ale týden po něm. Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl 

první sníh?  

• V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
• v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
• v roce 2007 6.11, 
• v roce 2008 18.11.,  
• zato v roce 2009 již 15.10. 
• v roce 2010 to bylo 23. 11. 
• V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
• V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
• V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
• V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 

8.12. 
• V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
• V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 

• V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. 
na 12. listopadu 

• V roce 2018 první sníh napadl 20. 11. 2018 
• V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

• V roce 2020 napadl poprašek 20.11. 

• V roce 2021 napadl poprašek 26.11.    
• V roce 2022 začalo chumelit 18.11. po obědě 
• V roce 2023 začalo sněžit 17.11. kolem poledne, sníh jen poletoval až v neděli 19.11. jsme se probudili do sněhové 

nadílky 
         https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/  

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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VÝSTAVA HISTORICKÝCH PLAKÁTŮ 
V sobotu 18. listopadu 2023 od 17:00 do 20:00 hodin proběhla zatím poslední možnost shlédnout výstavu historických 

plakátů z Loužnice. Plakáty, které byly dlouhá desetiletí považovány za ztracené se objevily, a tak jsme se mohli všichni 

pokochat jejich krásou a obsahem. Pro dnešní generace je neuvěřitelné kolik akcí se dokázalo uspořádat během jednoho 

roku v letech 1920 – 1947. Co ještě více tato sbírka odráží je, kolik úsilí a umu bylo vynaloženo při jejich tvorbě. Nebyly 

počítače… takže každý plakát byl ručně namalován a graficky navržen, následně v tiskárně vytisknut podle vyrobených raznic 

z kamene nebo dřeva a s ručně nanášenými barvami. Tomuto dnes umění, dříve řemeslu se říká „Litografie“.  

Jak litografický tisk vypadá se můžete podívat zde: https://www.youtube.com/watch?v=mCAvqRvwl98      

Výstava plakátů v Loužnici 2023 - https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vystava-plakatu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=mCAvqRvwl98
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-vystava-plakatu
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PODZIMNÍ KINO LOUŽNICE 
Ani v čase podzimním nezahálí dramaturgie Loužnického kina a na sobotu 18. listopadu 2023 bylo připraveno promítání filmu 

„Muž jménem Otto“. Návštěva kina byla pěkná a film, který vypráví dojemný a vtipný příběh o lásce, ztrátě a životě ukazuje, 

že rodinu lze najít na nej neočekávanějších místech. Během promítání měli návštěvníci možnost občerstvení, které 

pravidelně zajišťuje SDH Loužnice. Po skončení promítání byl sál uklizen a připraven na přednášku, která bude již tento 

pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin a o svých cestách, výšlapech a zdolávání nejvyšších hor nám přijede vyprávět Mára 

Holeček. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Hole%C4%8Dek a následně na sobotu 25. listopadu 2023, kdy od 13:00 hodin zde 

bude probíhat předvánoční akce – Vánoční tvoření adventních věnců s jarmarečkem a občerstvením.  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Hole%C4%8Dek
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SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 

V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 
Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 

https://www.facebook.com/events/1300563357257265?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22left_rail%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark%22%7D%2C%7B%22extra_data%22%3A%22%22%2C%22mechanism%22%3A%22calendar_tab_event%22%2C%22surface%22%3A%22bookmark_calendar%22%7D%5d%2C%22ref_notif_type%22%3Anull%7D
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/slavnostni-rozsviceni-vanocniho-stromu-a-betlemu-v-louznici-306_148cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HLEDÁME OBCHODNÍHO SPECIALISTU KITL 

JAKÁ BUDE TVOJE ROLE U NÁS?  
Na starosti budeš mít řešení obchodních zakázek 
Neminou Tě úkoly spojené s obchodní 
administrativou 
Těšit se můžeš i na organizaci podpory prodeje u 
zákazníků, např. ochutnávky, prezentace na 
veletrzích a výstavách 
Úzce budeš spolupracovat s oddělením 
marketingu a exportu 
JAK SI TĚ PŘEDSTAVUJEME?  

Jsi komunikativní, zodpovědný/á, samostatný/á, proaktivní a loajální 
Vlastníš řidičský průkaz skupiny B a nemáš ho jen v šuplíku 
Domluvíš se anglicky nebo německy 
https://www.kitl.cz/o-nas/kariera/ 
 

 
UKLÍZEČI A POMOCNÍCI V ADMINISTRATIVNÍCH OBJEKTECH 
Náplň práce: úklid kanceláří, sociálního zázemí a chodeb. 

Pracovní doba: PO - PÁ (můžete si vybrat od 6 do 12 hodin nebo od 7 do 13 hodin). 
NÁSTUP MOŽNÝ IHNED. Kontakt: e-mailem, telefonicky 7:00 - 15:00 hodin 
Telefon: 770 600 693 
Email: jonasova@seaclean.cz 
 

 
PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH 
Domov a Centrum denních služeb 
Jablonec nad Nisou, příspěvková 
organizace 
Požadujeme: Předložení Výpisu z 
TR. Nejlépe Kurz pro Pracovníka v 
sociálních službách, ale je možné 
kurz absolvovat později. Jedná se o 
nepřetržitý provoz a práce spojené 
s péčí o klientky DOZP dospělé 
ženy a muže s mentálním a 
kombinovaným ZP. Na adrese 
Erbenova 21, Jablonecké Paseky. 

Seznamte se na našich webovkách: 
www.dcjbc.cz Míra vhodnosti 
zájemce o zaměstnání posuzuje 
závodní lékař, takže ne každé 
zdravotní znevýhodnění 
zaměstnance musí být nutně na 
překážku. Smlouva se sjednává 
nejprve na dva roky a pak dále na 
dobu neurčitou. Kontakt: e-mailem 
- Prosíme o zaslání motivačního 
dopisu a profesního životopisu 
Telefon: 602 619 125 
Email: senfeldova@dcjbc.cz 

 
OBSLUHA PIVNÍCH LÁZNÍ + 
MASÉR/KA 
SKLÁRNA A MINIPIVOVAR 
NOVOSAD & SYN HARRACHOV 
s.r.o. 
Náplň práce: masáže a obsluha 
pivních lázní. Požadujeme: 
masérský kurz Nabízíme: příspěvek 
na stravenky, příspěvek na 
dopravu, lázně, masáže Kontakt: e-
mailem, telefonicky pondělí-pátek 
od 7.00 do 13.00 hodin. 
Telefon: 481 528 142 
Email: person@sklarnaharrachov.cz  
 

 
SERVIS LYŽÍ a snb, drobné 
opravy, údržba 
Požadujeme samostatnost, 
spolehlivost, pracovitost. Nabízíme: 

Půjčování lyžařského a snb 
vybavení zdarma, pracovní-firemní 
oblečení, přátelský kolektiv, 
ubytování zajištěno na celé období 
výkonu prac. činnosti Kontakt: e-
mailem, telefonicky 9:00 - 20:00 
hodin 
Telefon: 723 674 657 
Email: info@pomi.cz  

 

https://www.kitl.cz/o-nas/kariera/
mailto:jonasova@seaclean.cz
mailto:senfeldova@dcjbc.cz
mailto:person@sklarnaharrachov.cz
mailto:info@pomi.cz
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
RADČICE 
Další krásnou výzdobu výlohy bývalého obchodu v Radčicích vyzdobila historickými vánočními ozdobami paní Jaroslava 
Ružová. Udělejte si tak hezkou procházku k našim sousedům. 

   
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
I přes nepřízeň počasí v Jílovém uspořádali Jílovskeho nebojsu 2023. I když počasí nepřálo a organizátoři se báli, že nikdo 
nedorazí, naštěstí se našli Nebojsové, kteří se dobře oblékli a mohli si stezku projít. A tak ani strašidla na stanovištích i 
všichni odvážlivce nic neodradilo a na stezku přišli. 
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TANVALD 
V současnosti probíhá úprava 
pomníku na Horním 
Tanvaldu. Byl upraven okolní 
terén a srovnány betonové 
části. Později dojde k 
opískování vlastního pomníku 
a jeho obsypání kačírkem. 
Pokud někdo vlastní detailní 
fotografii pamětní desky s 
čitelným textem bude tato 
speciálně vyrobena a 
osazena na místo k tomu 
určené. Městský úřad 
Tanvald. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOŘENOV 
Poblíž oblíbeného turistického 
cíle, Tesařovské kapličky v 
Kořenově, vyrůstá obnovená 
alej. Další stromy tam nyní, u 
příležitosti Dne válečných 
veteránů, vysadily děti z 
místní školy. Na obnově aleje 

se podíleli žáci kořenovské 
školy už 11. listopadu 2019. 
Minulý rok vysadili stromovou 
alej směrem z Příchovic na 
Světlou a letos, již potřetí, u 
příležitosti Dne válečných 
veteránů, pokračovali s 
výsadbou aleje za 
Tesařovskou kapličkou. Děti 
vysadily pod vedením 
Vlastimila Plecháče z areálu U 
Čápa 14 jeřábů jedlých. „Naši 

školáci si připomněli hrdinství vojáků i připnutím symbolického a společně se starostou obce Lubošem Markem, Vlastimilem 
Plecháčem a zástupci vojáků 31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany Liberec uctili památku položením květin 
padlým vojákům,“ doplnila ředitelka Základní školy v Kořenově Lenka Lipská. Další informace k tématu pak děti načerpaly při 
besedě s příslušníky armády.  
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ŽELEZNÝ BROD 
Přes tisíc závodnic z celé České republiky se sjely druhý listopadový víkend na závody v aerobiku, které se konaly v 
Železném Brodě. Po dva dny bojovali jednotlivci i družstva o medaile a další ceny. A především o prestiž, protože, kdo je 

první, je nejlepší. Duší a  hlavně mozkem nejen této 
velkolepé sportovní akce byla lektorka aerobiku Jana 
Boučková. Před třemi desítkami let otevřela svoje "fitko" 
s názvem Fit Studio Jany Boučkové. Dnes má za s sebou 
nespočet úspěšně zorganizovaných akcí, stovky 
spokojených cvičenek, desítky závodnic, které na 
republikové i vyšší úrovni vybojovaly pro svůj tým a také 
pro Janu, lektorku a trenérku, spoustu medailí. Další akcí, 
která se vepsala do vzpomínek všem účastníkům i 
organizátorům, byly závody v železnobrodské sokolovně a 
sportovní hale . "Byl to poslední závod sezóny, velký 
Open, kterého se zúčastnily závodnice různých 
výkonnostních tříd. V prvním, sobotním  závodě mezi s 
sebou soutěžily závodní týmy první a druhé výkonnostní 
třídy, jak dua, tak tria a další. V neděli závodily účastnice 
druhé a třetí výkonnostní třídy. Za jejich výkony je 

posuzovala porota," řekla Jana Boučková. Hlavní organizátorka má kolem sebe zkušený tým lidí, který už ví, co a jak je 
potřeba udělat. Cvrkot kolem zajištění odpovídajících podmínek pro závody je velký. Ale v Brodě už vědí, jak na to, a proto 
se sem závodnice rády vracejí.  S tisícovkou startujících přijeli také rodiče, trenérky a další fanoušci, takže hala praskala ve 
švech. „Jsme už sehraný tým a víme, jak na to. Spolupracujeme také s Libereckým krajem, který finančně akci podpořil a 
díky tomu se tato velká akce uskutečnila. Stejně důležitá byla také podpora města Železného Brodu. Obou si velmi vážím. 
Těší nás, že dorazilo tolik sportující mládeže. Mezi závodícími mělo zastoupení i pořádající studio Jany Boučkové. Jména jako 
Veronika Strnadová, Sabina Vodseďálková, Eliška Mařatková, Klárka Bucharová, Lucie Vepřeková, které se mezi silnou 
konkurencí v jednotlivých výkonnostních třídách prosadily velmi dobře. A některé si vybojovaly i postup do vyšší výkonnostní 
třídy. Ze Železného Brodu všichni, jako vždycky, odjížděli velmi spokojení. Rodiče děkovali pořadatelům za akci, při které se 
mládež opravdu pořádně hýbe a poměřuje se navzájem, jak je na tom se svými sportovními ambicemi. A o tom v dnešní 
době jde, unešení byli i z překvapení, které pro ně Jana připravila. „Pro dobrou náladu jsme si pozvali železnobrodskou 
hudebníka Honzu Bartoše, který všem zpříjemnil dvoudenní maraton a v závěru pak tančila celá hala. Atmosféra byla 
úžasná, rodiče mi děkovali za sportovní organizaci, čistotu v hale a podmínky, které jsme pro ně připravili. Dokonce padl 
návrh, že bychom zde mohli organizovat i další Mistrovství české republiky ve sportovním aerobiku. Plánů máme hodně, 
doufejme, že se nám podaří odstartovat třeba další železnobrodskou sportovní tradici.“ 
Ani touto mega akcí činnost kolem Jany Boučkové žádné předvánoční volno ještě neslaví. Lektorka potvrdila, že plné ruce 
práce budou mít až do konce roku. „Čeká mě další školení pro trenéry projektu Děti na startu. Pak následuje náš klubový 
master, tedy klubový závod jednotlivců, který je určený hlavně nováčkům ve sportovním aerobiku, aby se naučili, jak se 
vůbec na závodech prezentovat. Všechno vyvrcholí velkou mikulášskou akcí v liberecké aréně, kde pořádáme Mikulášské 
hopsání. A chybět nebude ani tradiční předvánoční akce pro děti a jejich rodiče. Činnost našeho klubu vyvrcholí 8. prosince 
KC v Semilech závěrečnou akademií sportovního aerobiku,“ odhalila nabitý program nejen svůj, ale všech nadšenců, kteří ji 
po léta pomáhají Jana Boučková. Fit Studio totiž oslaví v roce 2024 třicetileté narozeniny. A životopis má za takové období 
už hodně bohatý. „Oslavy už zahájíme na semilské akademii a budou pokračovat v průběhu celého roku. Přiznám se, že by 
mě na samém začátku nenapadlo, že takové kulatiny někdy budeme slavit. A bude to především pracovně, protože 
odstartuje další novinka. V prvním pololetí se budou konat okresní a krajská kola projektu Děti na startu - Sport-mánie a 
jejich Hry, Hry všestrannosti a vyvrcholit by tato akce měla zase u nás v Železném Brodě. V červnu se k nám na finálové, 
republikové kolo sjedou zástupci mateřských a základních škol. Na to se moc těším, bude to vyvrcholení tříletého působení 
projektu na mladou generaci. Bude se zase jednat o stovky účastníků, zase to bude velká akce,“ zdůraznila zkušená 
organizátorka majitelka Fit klubu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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ZÁSADA - VLASTIBOŘ 
Paní Marie ze Zásady oslavila 100 let. Stále si ráda zazpívá i lechtivé písničky. 
Stačí nápěv a Marie Trdlová, která ve středu 15. listopadu oslavila sto let, se rozezpívá. Snad trochu tišeji než před lety, 
snad jí sem tam vypadne slůvko. Kramářská píseň končí lehce vulgárním veršem. A Marie se usměje. Tak, jako když ji před 
mnoha a mnoha lety zpívala poprvé. I když už skoro nevidí a dokáže už rozpoznat jen světlo a tmu, je i v tomto věku až 
neuvěřitelně samostatná. „Sama se nají, jen před ni musím postavit talíř. Opatrně si ho ohmatá, vezme lžíci a jí. Až do dna,“ 

pousmála se její sedmdesátiletá dcera Libuše Laurinová ze 
Zásady na Jablonecku, u které maminka žije již několik let. 
Někdy něco zapomene. „Babi, jak ses jmenovala za 
svobodna?,“ ptá se Libuše. „Pořád Máňa.“ Během sekundy ale 
dopoví. „Polívková.“ Za dlouhověkost a vitalitu vděčí podle 
dcery faktu, že nikdy nebyla nemocná. A když na ní přece jen 
něco „skočilo“, vzala maximálně acylpyrin. Ale věku neporučíš. 
Prodělala dvakrát covid-19, zápal plic, několik zlomenin. I ve 
vysokém věku se ze všeho dostala. „Velice dobře jí. Sama si 
oblékne svetr. Nedělá jí potíže zavázat si boty, ani zamávat 
kytičkou, kterou dostala k narozeninám“ popsala Libuše. A 
ráda zpívá. Někdy sama, někdy s dcerou. Neostýchá se své 
pěvecké umění předvést, jak mohou čtenáři shlédnout na 
videu. 
Ve středu 15. listopadu 2023 jí přišli popřát příbuzní i známí 
nejen ze Zásady, kde nyní žije u dcery, ale i z nedaleké 
Vlastiboře, kde prožila podstatnou část života. 

 
Jak šel život 
Na svůj život vzpomíná Marie často a ráda. „Narodila jsem se v Hoříně u Mělníku. Tam jsem měla rodiče a bratra,“ 
vzpomněla si stoletá seniorka. Její maminka pracovala na zámku v Hoříně, patřící rodu Lobkowicz, jako komorná. „Jako malé 
dítě zaměstnankyně dostávala maminka dárky, zvláště ve formě oblečení. Dodnes si na to vzpomíná,“ popsala Libuše. Po 
škole si paní Marie udělala kurz psaní na stroji a nastoupila jako zapisovatelka k soudu. Se svým mužem, Bohoušem Trdlou z 
Vlastiboře, se seznámila na jedné z tanečních zábav v Mělníku. Tam se Bohouš dostal coby voják, když sloužil v nedalekých 
Všetatech. Po svatbě získali jako státní zaměstnanci v Mělníku byt. V roce 1948 se narodil syn, který dostal jméno po otci, v 
roce 1954 pak Libuše. Když bylo v roce 1959 Marii 36 let, rozhodli se s manželem, že se vrátí do jeho rodného kraje. Do 
domku, který Bohoušův otec dostavěl v roce 1923, tedy v roce Mariina narození. Oba nastoupili do podniku Technosklo v 
Držkově. Marie se stala kontrolorkou kvality na balírně. A byla důsledná. Zkumavky a baňky jednu po druhé přeměřovala 
posuvným měřítkem, takzvanou šuplerou. „A tak mi říkali Šuplerka. Jo, takhle to bylo,“ pousmála se. 
Před i po zaměstnání ji čekala práce nejen v domácnosti, ale i na zahradě a políčku. Vodovod do Vlastiboře zavedli až v 80. 
letech minulého století a tak vodu na zalévání nosili ze studánky v lese, vzdálené asi tři sta metrů. 
V domku ve Vlastiboři žila ještě po devadesátce. Už bez muže, se synem a jeho přítelkyní. Jenže před deseti lety syn zemřel 
a přítelkyně odešla. Babička ještě rok žila v domku sama. Pak se nastěhovala k Laurinům, tedy ke své dceři. „Moc se mi u 
dcery líbí. Máme tady krásný vzduch,“ doplnila stoletá dáma. 
Podle České zprávy sociálního zabezpečení dostávalo za výplatní měsíc září 2023 v celé České republice důchod 831 lidí ve 
věku 100 a více let. Z toho bylo 92 mužů a 739 žen. V Libereckém kraji bylo takových seniorů 31, čtyři muži a 27 žen. 
 

JABLONECKO 
Ruční výroba skla a bižuterie v UNESCO? Je to pravděpodobné, sledovat 
vyhlášení bude možné on-line nebo v Muzeu skla a bižuterie v Jablonci nad 
Nisou. Společná nominace Francie, Španělska, Německa, Maďarska, Finska 
a České republiky byla 6. listopadu doporučena k zapsání na 
Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva 
UNESCO. Vlastní schválení je teď v rukou mezinárodního výboru, který 
zasedne 6. prosince v africké Botswaně. 
Přenos schvalovacího jednání přímo z Botswany bude možné sledovat on-
line nebo v Muzeu skla a bižuterie (MSB) v Jablonci nad Nisou. „Zveme ve 

středu 6. prosince širokou sklářskou komunitu, aby se s námi podělila o chvíle napětí,“ řekla ředitelka MSB Milada Valečková. 
Muzeum shromažďovalo potřebné doklady pro nominaci za Českou republiku. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rucni-vyroba-skl-unesco-jednani-jablonec-muzeum-20231116.html  
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/rucni-vyroba-skl-unesco-jednani-jablonec-muzeum-20231116.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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RÁDLO 
V sobotu 11. listopadu se uzavřela část lesů v honitbě Rádlo. Důvodem byl odlov přemnožené černé zvěře. Lov skončil 

krátce před 15. hodinou. „Lov 
proběhl v naprosté pohodě, 
žádný z lovců se nesetkal s 
nějakou nepříjemností. Podařilo 
se nám ulovit tři menší a pět 
větších kusů," zhodnotil sobotní 
naháňku lesní hospodář 
honitby Rádlo Jan Bejdák. 
Zákaz vstupu do uzavřených 
lesů v části honitby Rádlo byl 
označený informačními 
tabulkami a vytipované vstupy 
do lesů dozorovaly hlídky státní 
i městské policie s pomocí 
hasičů. 
„Hlídky byly dobře vidět a 
veřejnost zákaz respektovala 
za což ji rozhodně děkujeme. 
Hříšník byl pouze jeden a ten 
dostal za porušení zákazu 
pokutu ve výši tisíc korun," 

konstatoval ředitel jablonecké městské policie Michal Švarc. Bez sobotních osmi kusů se během roku 2023 od 1. dubna do 
konce října podařilo ulovit nebo odchytit do klece celkem 114 divokých prasat, v předešlé sezoně to bylo 83 kusů. Pro 
srovnání v sezóně 2019/2020 myslivci odlovili 39 kusů, o rok později 45. 

 

JABLONEC NAD NISOU 
Ve čtvrtek 23. a v pátek 24. listopadu budou v Jablonci nad Nisou 
vypnuté semafory na křižovatkách ulice Palackého s ulicemi 
Riegrova a U Přehrady. Vypnuté budou kvůli úplné uzavírce části 
ulice U Přehrady, a to od křižovatky s ulicí Smetanovou (včetně 
křižovatky) až po objekt čp. 69. Uzavírka zaslepí ulici Za Hrází. 
Důvodem uzavírky je pokládka asfaltového koberce po 
prováděných opravách. Objízdná trasa povede obousměrně z ulice 
Palackého ulicemi Mánesova, Vysoká a Březová do ulice U 
Přehrady. Kvůli uzavírce křižovatky ulic SNP x 5. května se od 

pondělí 20. listopadu přemisťují zastávky z ulice 5. května do ulice Bažantí. 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Dvoudenní výpravu po místech, která by mohla být vhodná pro 
natáčení filmů, uspořádala s podtitulem Z lázní do sokolovny 
aneb civilní i industriální lokace Libereckého kraje filmová 
kancelář Liberec Film Office ve spolupráci s Czech Film 
Commission. Akci ze svého rozpočtu hradil Liberecký kraj. Liberec 
Film Office pravidelně připravuje otevřené výzvy pro nové 
zájemce z řad majitelů zajímavých objektů i regionálních 
filmových profesionálů. Cílem těchto aktivit je představit celý kraj 
jako atraktivní lokalitu nejen pro české, ale i pro zahraniční 
filmové produkce," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně 
hejtmana pro resort kultury, památkové péče a cestovní ruch. 
Poznávací cestu, kterou pravidelně organizuje Czech Film 

Commission s vybranou regionální filmovou kanceláří. Cílem akce je představení nových potenciálních lokací a navázání 
nových spoluprací. Podzimní turné, které se uskutečnilo 31. října a 1. listopadu, se zaměřilo především na představení 
Frýdlantska a Jablonecka. Obě oblasti nabízí velké množství architektonicky velmi zajímavých industriálních objektů - secesní 
textilní továrnu v Andělské Hoře, výrobní areál Juta Višňová, areál společnosti GB Beads nebo Huť Marie. Program ale 
zahrnoval i místa, která nejsou mimo region tolik známá, a přesto mají velký filmový potenciál - Klingerovo mauzoleum a 
Městské lázně v Novém Městě pod Smrkem, Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie v Horní Řasnici či Beranův hostinec 
v Trávníčku. Město Jablonec nad Nisou, které se stalo partnerem této výpravy, vybralo Kantorovu vilu, Sokolovnu a bývalou 
dětskou nemocnici. Do programu byl zařazen i hotel Petřín. 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-149-46-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-455_237cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-149-46-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-455_237cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-149-46-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-455_237cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

 
PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 

V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 
Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 

čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 
vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 

záběry a fotky. Maara. 
 

 
ADVENTNÍ TVOŘENÍ 

V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  
s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  

Během adventního tvoření bude také možný nákup rukodělných výrobků. 
 

 
STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU  

V neděli 26. listopadu 2023 od 13.30 hodin 
proběhne stavba a zdobení vánočního stromu.   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

 
BARBORKY 

V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

 
MIKULÁŠ 

V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 
ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  
proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 

 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 
Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v 
lednu chystá. 
 
22.11. 
Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 
 
23.11. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr (22.2.) ji ucezuje. 
 
 

25.11. 
Kateřina na ledě, Vánoce na blátě. 
Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 
Chodí-li svatá Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po 
blátě. 
Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 
Přitrhla-li zima s Kateřinou, bývá do omrzení. 
Jaké počasí na Kateřinu, takové v příštím lednu. 
Svatá Kateřina strčí housle do komína. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          27.11.           05.12.         13.12.          19.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 22.11. 2023 
Vychází: 7:13         Vychází: 13:53 
Zapadá: 15:53        Zapadá: 00:37 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Jaká bude zima?  
Předzvěsti mírné zimy 
• České vlašské ořechy mají 
tenkou skořápku 
• Téměř nerostou houby 
• V létě roste tráva pomalu 
• Ještě na podzim létají motýli 
• Nevykvetly dříny 
• V srpnu nejsou mlhy 
• Krávy nechtějí ležet na zemi 
• Migrující opeřenci zdržují odlet 

do teplých krajin 
• Rozlézají se mravenci 
• Myši se nesnaží zalézt do teplých lidských obydlí 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
20.11. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,4°) 
 
21.11. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 369 854 km) 
 
22.11. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (2,1°) 
 
25.11. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (1,7°) 
 
26.11. 

Měsíc v konjunkci s Uranem (1,8°) 
16. Planetka č. 346 Hermentaria v opozici se Sluncem 
(10,5m) 
 
27.11. 
Měsíc jižně od Plejád (1,4°) 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

20. 11. 2023 Magda Halamová 

20. 11. 2023 Radek Živný 

21. 11. 2023 Eliška Daňková 
23. 11. 2023 Venuše Hubková 

26. 11. 2023 Vladimír Stehno 
 

VÝROČÍ 
20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na demonstracích v 

Praze vzrostl na půl miliónu. 

21.11. 1989 – Václav Havel poprvé veřejně promluvil k davu 

200,000 na Václavském náměstí, kde v 16:00 začala 

demonstrace. 

22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel 

23.11. 1792 – Václav Kliment Klicpera, český spisovatel a 

dramatik  

24.11. 1941 – Alfred Strejček, český herec 

25.11. 1888 – Vydán Ottův slovník naučný. 

26.11. 1941 – Ladislav Frej, český herec 

27.11. 1989 – Sametová revoluce: Proběhla dvouhodinová 

generální stávka. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.11. – Den industrializace Afriky, Mezinárodní den dětí, Den 

absurdit 

21.11. – Světový den televize, Světový den pozdravů, Den 

červených rukavic, Den nádivky. 

22.11. – Den zubní nitě 

23.11. – Den espresa, Fibonacciho den, Den kešu ořechů, Den 

brusinek 

24.11. – Den unikátních talentů, Den sardinek 

25.11. – Mezinárodní den proti násilí na ženách, Mezinárodní 

den bez nákupů, den jukeboxů 

26.11. -Den dortů, Díkůvzdání 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
REKVISICE ZVONU 

Bylo to dne 21. listopadu 1916. 
Odpoledne přišli dva páni, 
vypůjčili sobě žebřík a rovnou 
ke zvoničce. Zpráva ta rychle 
rozšířila se obcí, lid se 
shromáždil u zvoničky a reptal. 
Drzé počínání obou pánů, kteří 
byli Němci, rozjitřilo mysle 
shromážděných. Přišel občan 
Jindřich Jindra a naposled 
zazvonil – lid byl dojmut – 
mnohému drala se slza do oka 
– byla to slza vzdoru! 

 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
20. 11. 2023 – 26. 11. 2023 

 
20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní jméno. 
Toto jméno je přejato z francouzštiny, ale jeho 
původním domovem je Řecko. Jedná se vlastně o 
jednu z variant jména Mikuláš či Níkoláos, jak zní 
původní tvar. Překlad tohoto jména je „vítězný lid“. 
Další variantou je Nikol a Nikoleta. 
 
21.11. - ALBERT (za alternativu téhož jména se 

někdy považuje Albrecht), je mužské jméno 

německého původu (Adalberaht). Vykládá se jako 

adal – vznešený, beraht – zářící. 

 

22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je ženské 
křestní jméno latinského původu. Pochází ze slova 
caecus - „krátkozraký, slepý“. 

23.11. - KLEMENT (nebo také Kliment, někdy se, 

zejména u starověkých postav, používá nejednotně, 

latinsky Clemens) je mužské křestní jméno latinského 

původu, které znamená „vlídný, laskavý, shovívavý“. 

24.11. - EMILIE je ženské křestní jméno. Emilie 
pochází z latinského aemilius, což znamená „soutěžící, 
soupeřící“, mužská podoba jména je Emil. Další 
variantou je možná Amélie, Amelia a Amilia, její česká 
domácká podoba pak Emilka či Emča. 
 
25.11. - KATEŘINA pochází původně ze 

starořeckého ženského křestního jména aikaterine. 

Původ tohoto jména je nejasný. Jméno Kateřina 

znamená čistá, cudná, mravná. 

26.11. - ARTUR je mužské křestní jméno. Pochází 
pravděpodobně z keltského výrazu pro medvěda 
(arth). Případně se může vykládat i jako „vznešený“. 
Podle českého kalendáře má svátek 26. listopadu. 
Staročeskou podobou jména Artur je Artuš (anglicky 
King Arthur – česky král Artuš). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

BEDRNÍK ANÝZ 
Anýz patří do čeledi miříkovitých (Apiaceae).  
Pochází z Orientu, pravděpodobně z východního Středomoří. Dnes se pěstuje v zemích kolem Středozemního moře, ale i v 

zemích bývalého Sovětského svazu, v USA, v Indii a v Německu. Rostlina 
potřebuje vlhké a teplé podnebí, velmi dobře se jí daří na písčitých půdách. 
Sklízejí se okolíky koncem léta, kdy jsou hnědě zbarvené. 
V léčitelství se používají plody anýzu. Jejich nejdůležitější obsahovou látkou je 
silice anetol, uvolňující hleny a odstraňující křeče. I antibakteriální účinek 
je pozoruhodný. Zřejmě kromě toho i zvyšuje sekreci slin a žaludečních šťáv. 
Vědecky uznávané je použití anýzových plodů při ochablém zažívání a 
katarech dýchacích cest. V empirickém léčitelství byl anýz pokládán za 
afrodiziakum. Možná to má původ v estrogenním účinku anetolu, který má v době 
kojení podporovat i tvorbu mléka. 
V moderním bylinkářském léčitelství se anýz používá již jen vzácně. Vinu na tom 
mají dva silní konkurenti: fenykl a kmín. Při katarech dýchacích cest, zejména při 

kašli, má silnější účinek fenykl a při žaludeční slabosti a nadýmání se před anýzem 
dává přednost kmínu. Anýz však má lepší chuť, a proto je oblíbenou součástí čajů 
proti kašli a trávení, a to zejména pro děti. 
Přechází do mateřského mléka, proto jej mohou používati kojící matky a tlumit tak 
nadýmání svého miminka. 
 
Účinky rostliny: 
zápach z úst - zlepšuje dech 
nespavost - usnadňuje usnutí 
kašel 
zánět dýchacích cest (katar horních cest dýchacích) 
nadýmání, prdíky u dětí - přechází do mateřského mléka 
podpora kojení 
sliny - podpora tvorby 
žaludeční šťávy - podpora tvorby 
zahlenění - zkapalňuje hleny 
křeče žaludku, křeče střev 

bakteriální zánět - antibakteriální účinek 
 

 
Anýzový čaj - recept, příprava: 1 vrchovatou čajovou lžičku anýzových plodů rozdrtíme v hmoždíři, přelijeme 1 šálkem 
vroucí vody, necháme přikryté 10 minut vyluhovat a scedíme. Při kašli dvakrát až pětkrát denně pijeme 1 šálek čaje 
slazeného medem. Při nadýmání a zažívacích potížích pijeme čaj neslazený. 
Čaj používáme na: kašel, zánět dýchacích cest (katar horních cest dýchacích), nadýmání, prdíky u dětí - přechází do 
mateřského mléka, podpora kojení, sliny - podpora tvorby, žaludeční šťávy - podpora tvorby, zahlenění - zkapalňuje hleny, 
křeče žaludku, křeče střev, bakteriální zánět - antibakteriální účinek. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ČERVENÉ ZELÍ S HRUŠKAMI A SUŠENÝMI JABLKY 
1,5 kg červeného zelí, 200 g sušených jablek (křížal), 200 g husího sádla, 100 g krupicového 
cukru, 1 l jablečného džusu, 5 ks hřebíčků, 2 ks červené cibule, 2 ks velké hrušky, 1 ks badyán, 
sůl. Na sádle necháme zesklovatět oloupanou, nadrobno nakrájenou cibuli, přidáme na jemné 
nudličky nakrájené zelí, zarestujeme, zasypeme cukrem, zamícháme, necháme cukr mírně 
zkaramelizovat. Zelí zalijeme půl litrem džusu, přidáme všechno koření, zaklopené necháme 
dusit do poloměkka, během dušení občas zelí odklopíme a dolijeme část zbylého džusu. Ke 
konci do zelí přidáme křížaly a oloupané, na středně velké kostičky pokrájené hrušky, osolíme, 

ještě chvíli vše podusíme. 
 

KRÉMOVÁ KVĚTÁKOVÁ POLÉVKA 
400 g očištěného květáku, 100 g másla, 80 g brambor, 50 g žluté cibule, 0,5 l zeleninového 
vývaru, 0,1 l smetany, 2 ks stroužky česneku, drcený kmín, pepř, sůl. Knedlíčky: 150 g pečiva, 
50 g másla, 10 g listové petržele, 0,1 l mléka, 1 ks vejce, muškátový oříšek, pepř, sůl. 
Cibuli oloupeme, nakrájíme a zpěníme na másle. Přidáme květák, brambory, česnek a krátce 

orestujeme. Zalijeme zeleninovým vývarem, přidáme sůl, drcený kmín, pepř a vaříme přibližně 
30 minut, dokud není zelenina měkká. Přidáme smetanu a vše provaříme ještě asi 10 minut. 

Polévku důkladně rozmixujeme mixérem, dochutíme solí a pepřem. Pečivo nakrájené na malé kostičky opečeme v troubě do 
zlatova a necháme vychladnout. Do pečiva přidáme rozpuštěné máslo, nasekanou listovou petržel, mléko, muškátový oříšek, 
sůl, pepř a vše důkladně promícháme a vytvarujeme malé knedlíčky, které vaříme v páře přibližně 10 minut. 
 

KOTLETY S HOUBAMI A KAŠTANY 
olivový olej 2 PL, vepřová kotleta 4 ks, sůl, pepř čerstvě mletý, brandy 100 ml, máslo 80 g, cibule 
červená 1 ks na klínky, jablko 1 ks červené, na klínky, žampiony 200 g celé, hnědé, kaštany 100 g 
oloupané, předvařené či pečené, sušené houby 30 g hřibovité, namočené předem do vody tak, 
aby byly těsně ponořené, šalvěj 6 lístků. Omáčka: cibule 1 ks nakrájená najemno, řapíkatý celer 2 
ks nakrájený najemno, česnek 2 stroužky na plátky, bobkový list 1 ks, tymián 4 snítky, vývar 
kuřecí 250 g, kaštany 100 g oloupané, předvařené či pečené, smetana ke šlehání 200 ml, 
muškátový oříšek. 
Na velké žáruvzdorné pánvi či v pekáčku rozehřejte olej. Kotlety osolte a opepřete a opékejte je 

3–4 minuty z každé strany dozlatova, poté je přendejte na talíř. Deglazujte: do horké pánve vlijte brandy a spláchněte tak 
všechny přípečky, ty nejpřichycenější seškrábněte vařečkou. Část brandy prudce odvařte, zbytek slijte do mističky a dejte 
stranou. Pánev vraťte na oheň a přidejte do ní polovinu másla. Až máslo zpění, přidejte klínky cibule, jablka a žampiony a 6 
minut restujte, až všechno zezlátne. Odložte stranou. Na omáčku v rendlíku rozehřejte zbylých 40 g másla, přidejte 
nasekanou cibuli a řapíkatý celer, česnek, bobkový list a tymián. Lehce osolte a zvolna opékejte, až zelenina zkaramelizuje. 
Vlijte uchovanou šťávu z deglazování pánve a pět minut vařte, až tekutina zhoustne do sirupovité konzistence. Pak vlijte 
vývar a vsypte polovinu kaštanů. Namočené houby slijte a dejte stranou a tekutinu z hub přilijte do omáčky. Přiveďte k 
varu, pak ztlumte a nechte bublat 20 minut. Vyjměte z omáčky koření a rozmixujte se smetanou ponorným mixérem 
dohladka. Strouhněte do omáčky muškátový oříšek, dosolte, dopepřete. Troubu rozehřejte na 190°C. Do velké pánve s 
červenou cibulí, jablkem a žampiony vraťte zpátky odložené kotlety i se šťávou, kterou pustily. Zalijte kolem masa omáčkou, 
vložte zbylé kaštany a odložené namočené lesní houby. Přidejte lístky šalvěje, zakryjte alobalem a vložte do trouby na 30 
minut. Následně odkryjte a ještě cca 10 minut pečte nezakryté. 
 

MINIŠTAFETKY 
Korpus: bílek 123 g cca ze 4–5 vajec, krupicový cukr 80 g, mouka pšeničná hladká 33 g, 
lískové oříšky 33 g namleté najemno. Krém: mascarpone 400 g, smetana ke šlehání 150 g, 
moučkový cukr 40 g, káva instantní 1 ČL. Tmavá čokoláda 70 % 200 g, máslo 1 PL. 
Bílky vyšlehejte do pevného sněhu, přidejte cukr a jemně vmíchejte prosetou mouku s 
oříšky. Těsto rozetřete rovnoměrně na plech vyložený pečicím papírem. Pečte při 180 °C 
na horkovzduch, dokud nezačnou jemně zlátnout okraje plátu. Po upečení bývají pláty 
tvrdé, abyste je mohli stočit do rolády, je potřeba je trochu provlhčit. Obraťte si plát 
pečicím papírem vzhůru a položte na něj navlhčenou utěrku. Počkejte, dokud plát 
nezměkne. Může trvat i půl dne. Ze změklého plátu následně odstraňte pečicí papír a po 
šířce jej rozkrojte napůl. Do misky dejte mascarpone, smetanu, cukr a rozpustnou kávu. 

Šlehačem šlehejte, dokud nevznikne hladký a pevný krém. Část (cca polovinu) rozetřete v tenké vrstvě na oba pláty a každý 
smotejte z delší strany do minirolády. Dejte je do lednice chladit (alespoň na hodinku). 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Připravte parapety na zimu, v čase adventu pak stačí dozdobit vánočními ozdobami a světýlky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 11. 2023- 26. 11. 2023 /46 

ČISTÁ A UMYTÁ OKNA NA VÁNOCE?  
Už máš vyčištěná okna? Zejména někdy kolem listopadu („předvánoční úklid“) je tato otázka v krajích dokonalých 
hospodyněk na denním pořádku. Vyblýskaná okna rovná se dokonalá hospodyňka… Nebo ne? 
Naštěstí už nikoliv. Některé z nás jsou vděčné za žaluzie, které skryjí podzimní nečistoty na oknech, jiné vsadí na záclony, a 
nakonec proč se obtěžovat? V zimě je holá hloupost lézt po oknech s hadrem v ruce a riskovat nachlazení, v létě je hloupost 
mýt okna, aby se na nich v následujících dnech úchvatně lepila pylová zrníčka a prach letních dešťů… Jestliže ovšem na mytí 
přece jen dojde, určitě oceníte tyto skvělé tipy… 

 
Mytí oken krok za krokem: 
 
Nejprve ukliďte okolí – Ještě, než se pustíte do mytí skel a rámů, měli byste 
očistit garnyže, případně stěnu a strop, kde se mohou nacházet jemné pavučiny 
a prach. 
 
Nezapomeňte na žaluzie a parapety – Používáte-li žaluzie či obdobnou 
stínící techniku, měli byste omýt nejprve tyto doplňky a jejich systémy sloužící k 
uchycení.  
 

Mytí oken začněte u rámů – Rámy by při mytí oken měly přijít na řadu jako první. U lehce zašpiněných si vystačíte s 
teplou vodou, v případě většího nánosu nečistot pak do vody přidejte pár kapek obyčejného přípravku na mytí nádobí (ne 
však na dřevěné rámy), nikdy nezkoušejte čistit rámy abrazivními prostředky (písky apod.), které by je nenávratně 
poškrábaly. Pokud jsou na rámech zaschlé skvrny, které nejdou odstranit, raději investujte do nákupu speciálních 
prostředků. Odborníci doporučují mýt v této fázi okna utěrkou z mikrovlákna, vždy však musí být dostatečně vyždímaná. 
 
Nakonec je třeba vyčistit a vyleštit skla – Jakmile očistíte rámy, přichází na řadu část, která spousty lidí děsí. Čištění 
skel je totiž v jejich představách zdlouhavou činností, při které snad ani nelze dosáhnout dokonalých výsledků bez šmouh. 
Opak je pravdou, jde to, záleží pouze na pomůckách, které použijete. Profesionálové mají pro tento krok nachystaný 
rozmývá, stěrku a mikro vláknovou utěrku na leštění. Rozmývákem se rozumí návlek na stěrku s hustým chlupem (seženete 
v drogerii), vystačíte si ovšem i s utěrkou z mikrovlákna nebo houbou. Na tuto pomůcku si nanesete přípravek na čištění skel 
a důkladně ho rozetřete. Voda by vám neměla stékat, spíše byste měli krouživými pohyby roztírat prostředek tak, aby se 
vytvořila pěna. Poté přichází na řadu stěrka s gumovým lemem, kterou prostředek ze skel stáhnete. Je-li okno výrazně 
zašpiněné, pak ho před stíráním ještě omyjte čistou vodou. V obou případech však stěrkou eliminujete riziko vzniku velkých 
šmouh a skvrn. Po použití stěrky je nutné okno vyleštit. K tomu se nejlépe hodí speciální utěrka z mikrovlákna. Krouživými 
pohyby sklo vysušíte a zbavíte ho šmouh nebo map, chcete-li, můžete v této fázi využít ještě přípravek na dokonalé 
vyleštění. 
 
Lidové rady a tipy na mytí oken – S babskými radami jste se už určitě 
někdy setkali. Lze je využívat při spoustě domácích činnostech a situacích, 
mytí oken nevyjímaje. Jaké babské rady na mytí oken jsou nejznámější? 
přidáte-li do teplé vody pár kapek octa, zbavíte skla nečistot snadněji, a navíc 
se budou krásně lesknout, k závěrečnému leštění můžete využít i staré noviny 
(ne křídový papír), chce to ovšem dostatek sil, aby byl výsledek perfektní 
můžete rozpustit sáček vanilkového pudingu v kyblíku vlažné vody (cca 5 litrů), 
kam přidáte i kapku prostředku na nádobí, okna se nejen umyjí, ale také 
provoníte byt. 
Mytí oken lze zvládnout poměrně rychle, musíte se však dobře připravit a práci 
si nekomplikovat špatným postupem. Inspirujete-li se tím, který jsme vám 
přinesli v tomto článku, pak se budete moci chlubit čistými a nablýskanými 
okny, přes které bude radost pohledět.  
 
Posledním šlágrem na mytí oken je přidání necelého 1 dl nejobyčejnějšího šamponu (březový, kopřivový) do kbelíku s 
vlažnou vodou. Okna umyjete, mikrovláknový hadr vymácháte, vyždímejte a okna setřete. Na šmouhy, bubliny a jiné stopy 

nehleďte, záhy zmizí. Jedná se o rychlý a účinný způsob mytí oken (i u auta). 
 
 

 
 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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KRÁSNĚ UMYTÁ OKNA VÁNOČNĚ VYZDOBTE 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  

 
KATEŘINA – 25. LISTOPAD 

Svatá Kateřina, krásná a moudrá křesťanka, se narodila okolo roku 290 v 
egyptské Alexandrii, ve vznešené, snad v královské rodině. Dle legendy při 
modloslužbách předstoupila před samotného římského císaře Maxentia a 
vyzvala ho, aby se vzdal pohanství. Císař naopak proti sv. Kateřině postavil 
50 pohanských filozofů, ale ta je svou výmluvností dokázala obrátit na 
křesťanskou víru a císař filozofy nechal popravit. Sv. Kateřina se tak stala 
patronkou filozofů a taky pařížské Sorbonny. 
Císař Maxentius pak nabídl sv. Kateřině sňatek. Ta ho však odmítla, neboť 
zasvětila svůj život Bohu, složila slib čistoty a považovala se za nevěstu 
Ježíšovu. Císař nechal postavit mučicí nástroj, kolo s hřeby, na kterém 
hodlal sv. Kateřinu mučit. To je ono Kateřinino kolo, se kterým bývá sv. 
Kateřina často zobrazována. Bůh však poslal blesk a mučící kolo se 
rozpadlo. Sv. Kateřinu pak kolem roku 310 popravili tradičním stětím 
hlavy. Její ostatky jsou uloženy v klášteře sv. Kateřiny, položeném vysoko 
v horách, poblíž Sinaje a klášter je zbožnými poutníky hojně navštěvován. 
Na svatou Kateřinu se konají poslední kateřinské tancovačky a zábavy a 
úplně poslední posvícení. Ty měly na starosti ženy a byly to ženy jež si 
vybíraly s kým budou tancovat. 
 
Tento den se také vyplácela mzda děvečkám a tyto mohly přejít k jinému 
zaměstnavateli. Nejinak, že se tento den oslavoval zábavou. Ženy samy organizovaly zábavu - Kateřinskou - samy sháněly 
občerstvení i hudebníky a na zábavě samotné měly tzv. ženské právo, což znamenalo, že si mohly samy volit své tanečníky. 
Se svými partnery se loučily malými pozornostmi, např. květinou nebo vrkočem, což byl speciální zdobený koláč se složitou 
konstrukcí z dřevěných špejlí, na nichž bylo napícháno sušené ovoce. 
 
Tato oslava se často protáhla až do druhého dne, kdy již začínal advent, čas pokory a ticha. Byla to poslední předadventní 
příležitost k zábavě, proto byla velmi bujará a nevázaná. K této tradici kateřinských zábav se váže rčení - svatá Kateřina 
zavřela housle do komína - tedy Kateřinou skončila zábava. Někde se poslední zábava ve stylu kateřinských konala již na 
svatou Cecílii - 22. listopadu. 
 
Kateřinské zvyky 
V tento den bylo přísně zakázáno pracovat se vším, co má kola či kolem je - např. mlýn, kolovrat, povoz, trakař. 
 
Kateřinské pranostiky: 
- Kateřina na blátě, Vánoce na ledě/ svatá Kateřina na ledě - anebo - Když Kateřina po ledě chodívá, Eva potom blátem 
oplývá - Vánoce na blátě (bude-li o Kateřině bláto, budou bílé Vánoce a opačně) 
- Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora škrobí. - anebo - Je-li Kačenka nemocná, bývá Barborka naškrobená (o Kateřině 
prší, o Barboře mrzne) 
- Smeká-li se husa na svatou Kateřinu po led, chodí o Vánocích po blátě. (opět - mrzne-li na Kateřinu, o Vánocích bude 
bláto) 
- Svatá Kateřina strčí housle do komína. - a také - Svatá Kateřina zavřela muzikanty do chléva a pověsila housle do komína 
(konec zábav) 
- Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. (již začíná zima) 
- Svatá Kateřina přichází bíle oděna. (o Kateřině by měl již být sníh) 
- Den Kateřiny povětří ledna předpovídal - (podle Kateřiny má být i lednové počasí) 
 
Svatou Kateřinou, nám počíná předadventní čas. Je to poslední chvíle, jež bychom měli věnovat velkému gruntu, abychom 
důkladně vyčistili byt či dům a mohli na první adventní neděli v uklizeném a vyčištěném domě od všeho špatného zapálit 
první svíci na adventním věnci a celý advent rozjímat a v klidu se věnovat tradičním úkonům a zvykům a pořádek již jen 
udržovat. 
 
Adventní půst letos začíná první adventní nedělí 2. prosince 2018 
Poslední předadventní neděli věnuje naše rodina společné výrobě adventních věnců. Sjedou se k nám téměř všechny ženy z 
rodiny a společně tvoříme každá ten svůj. Je to krásná příležitost se setkat a pohovořit. 
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DIVADLO A OCHOTNÍCI 
Ochotnické divadlo má v naší obci dlouholetou tradici. Jak se ukázalo 
podle nalezených plakátů. Divadlo se zde hrálo za jakékoliv doby, ať 
byla bída, či útisk komunistů. Vždy se u nás našlo několik nadšenců, 
kteří dali dohromady pěkné a veselé divadelní představení. Dokonce 
naši obec navštívil i Vlasta Burian. Ještě z této doby je v sokolovně 
několik kulis a 
velká opona. 
Poslední 
divadelní 
představení 
bylo 
uspořádáno v 
rámci 
Mikulášské 
besídky v 
roce 1988. 
Odehrálo se 

na Malém sále v sokolovně, hrála se pohádka „Sněhurka a sedm 
trpaslíků“ a herci byli děti – Jiskřičky. 
A tak nastala doba dát znovu Loužnické ochotníky dohromady a 
nacvičit nějaké pěkné představení. 

 
Z Loužnické kroniky: 
…Na oslavu 80. narozenin prezidenta (1930), děti uspořádaly 
v sokolovně divadlo „Malý legionář“. Při tomto představení došlo k 
neštěstí. Ve druhém jednání, kdy malý legionář střílí po rakouském 
důstojníkovi, byl za kulisami postřelen jeden z účinkujících Oldřich Číla. 
Protože malého legionáře hrála dívka – Věra Prokopová, bylo 
domluveno, že výstřel, který má provést na jevišti, udělá za ní za 
jevištěm Mnislav Bernt. Ten vzal nabitou pistoli, a i když upozornil na 
výstřel, aby nikdo nechodil na stranu, kam chce střelit (měl v plánu do 
podlahy), bohužel mu to nevyšlo a místo do podlahy vystřelil proti dveřím 
do kuchyně, ve kterých právě stál Oldřich Číla. Tomu vnikl projektil do 
prsou. Nastal veliký rozruch, zraněného odvezli okamžitě do nemocnice 
do Tanvaldu a divadlo se nedohrálo, Naštěstí zranění Číly nebylo těžké 
a v krátké době bylo divadlo zase opakováno. Tento případ se stal 
výstrahou pro všechny ochotníky a nikdy se už potom nepoužívaly 
opravdové zbraně. 
Dne 4. března byla v sokolovně Masarykova akademie. Děti sehrály 
divadlo, hru „Cikáni“. 28. října děti spoluúčinkovaly v akademii, kterou 
pořádal sokol. Jako každoročně byla na Bílou sobotu o Velikonocích u 

školy pořádána „slavnost míru červeného kříže“. Roku 1922 v zimě se pořádaly v sokolovně taneční zábavy, plesy, divadelní 
představení a o další radovánky nouze nebyla. Kromě divadel a plesů se dne 8. března 1925 konal houslový koncert 
virtuóza Muziky z Plavů. Návštěvnost byla veliká. Roku 1934 se sehrálo několik divadelních představení: 18. března – 
Sladké milování, 1.dubna –V tom domečku pod Emauzy, 14. října – Matka Kráčmerka, 1.listopadu - Mlynář a jeho dítě, 9. 
prosince – Zámecké strašidlo a na Vánoce opereta Veselá vojna. Po celý rok 1935 se u nás naříká na přemnožení krys, ale 
nic to neubírá na chuti pořádat všelijaké zábavy. V masopustním čase se u nás pořádaly tyto plesy: sokolský, hasičský, 
maškarní, sportovní a haluškový. Potom ještě následovaly zábavy jarní a pouťové. Bylo také několik divadelních 
představení, ale účast byla velmi slabá……  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Fotografie z jiných lokalit - v přírodě jsou nejen houby... 
(Fotil Jirka Vondrouš)  

 

 
 
 
 
 
 
 

Zubři v oboře na Ralsku, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laně v stejné lokalitě… 

 

 

 

 

 

 

    Křemenáč osikový,                  Hřib Qulétův                             Křemenáč březový 

      Ralsko, 30.8.23           Záborčí, 28.6.23     Ralsko, 8.11.23 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1945 – 46 
Oslavy 
První svobodný 28. říjen byl oslaven večer v sokolovně básněmi, divadelní hrou a tělocvičnými vystoupeními dospělých členů 

a žactva. 
Narozeniny T.G.Masaryka 
byly slaveny 10. března za 
účasti žáků místní obecní 
školy a měšťanské školy 
v Zásadě. 
Byl také promítán úzký film 
ze života T.G.M. 
První výročí pražského 
povstání bylo oslaveno 

pásmem veršů od Fr. 
Hrubína, Fr. Halase, Jar. 
Seiferta a jiné. Recitovali 
členové Sokola a žactvo. Na 
paměť narozenin Dr. E. 
Beneše 28. května byla 
uspořádána přednáška o 
jeho životě a díle. 
O velikonocích byla 
v sokolovně sehrána 

žactvem hra „Honza v zakletém zámku“. 
V týdnu dětské radosti byl uspořádán 20. června výlet do Liberecké zoologické zahrady, na Ještěd, na Sud a na Malou Skálu. 
Výletu se zúčastnili i dospělí. Počasí bylo pěkné, takže se výlet vydařil. 
V týdnu ochrany lesů běželi žáci v 10 hodin ráno v neděli 23. června štafetu s „Poselstvím lesů“ z háje u Držkova ke škole, 
kde předseda M.N.V. „Poselství“ přečetl. 
6. července bylo vzpomenuto upálení Mistra Jana Husa zapálením hranice. Po přednesu básně a proslovu byly zazpívány 
hymny a národní písně. 

Republika i svět se těžce probírají z následků války. U nás byly provedeny četné reformy, z nichž nejdůležitější je znárodnění 
velkých podniků a peněžních ústavů. Aby se zabránilo inflaci, byla upravena měna a všechny vklady byly vázány. Na válečné 
zisky bude uvalena velká daň. Vzhledem k stoupnutí cen byly upraveny platy dělnictva i úřednictva. 
Na podzim zasedala v Londýně Organizace Spojených Národů, která má zabránit vzniku třetí světové války. Po postupimské 
schůzce hlav tří hlavních velmocí Stalina, Trumana a Churchilla, která se konala v srpnu 1945, sešli se ještě několikrát 
zahraniční ministři Ruska, Ameriky, Anglie a Francie. Jejich práce se neobešla bez obtíží, ale vcelku byly hlavně zásluhou 
ministra Molotova odstraněny, takže 29. července se schází v Paříži mírová konference. Náš stát se snaží o přátelský poměr 
se všemi státy, hlavní pak úsilí věnuje posílení spojenectví s velkým národem Ruským a s ostatními národy, neboť jedině 
v jednotě všech slovanských států je pro nás záchrana proti náporu jakéhokoliv nepřítele v budoucnu. 
V Norimberku se odbývá historický soud s 22 hlavními vůdci nacistického Německa, který v letních měsících 1946 dospívá do 
závěrečných fází. 
Na Pankráci byl odsouzen k smrti a popraven K.H.Frank. 
V technice byl zaznamenán veliký objev rozbití atomu, který má nedozírný dosah. Tento skvělý objev, který může od základů 
změnit lidský život a přispět k blahobytu lidstva, byl zatím, jako bohužel skoro všechny vynálezy, použit k ničení. Byla 
sestrojena atomová puma, která svými strašlivými následky donutila Japonsko k okamžité kapitulaci. Jestliže se lidstvu 
nepodaří změnit použití atomické energie jako válečného prostředku, mohla by se stát prostředkem donucovacím k úplnému 
zničení civilizace a lidstva vůbec. 

26. května 1946 byly v republice provedeny první svobodné volby po válce. Zvítězila v nich Komunistická strana. 
Na základě výsledků voleb bylo ustanoveno Ústavodárné národním shromážděním, které má vypracovat ústavu Republiky. 
19. června jednomyslně zvolilo Dr. E. Beneše prezidentem. Sestavením nové vlády byl pověřen Klement Gottvald, který 
vyhlásil dvouletý plán výstavby republiky. Ministrem školství se stal Dr. Jar. Stránský. 
V obci byly také podle výsledku voleb provedeny změny v místním národním výboru. Předsedou byl zvolen Ladislav 
Bartoníček. 
Školní rok 1945-46 byl skončen 22. června 1946. 
Do měšťanské školy v Zásadě přestoupili 2 žáci. 
 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Loužnici od lavičky z „Velkého vršku“ 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Je lepší uklouznout nohama než jazykem.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 11. 2023- 26. 11. 2023 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 11. 2023- 26. 11. 2023 /46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 11. 2023- 26. 11. 2023 /46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

